
DD 2110/220 

 
Ministero degli Affari Esteri 

                                                        e della Cooperazione Internazionale 

 Direzione Generale per gli Affari Politici e di sicurezza – Task Force OSCE 

                                                               Il Funzionario Delegato 

 

 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO 
il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO 
il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante lo “Ordinamento dell'Amministrazione degli 

Affari Esteri”; 

VISTO 
il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri”; 

VISTO 
il D.M. n. 2060 dell’ 11 ottobre 2010, registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 

2010, reg. n. 18, fg. n. 146, che disciplina le articolazioni interne degli Uffici di livello 

dirigenziale generale istituiti presso l’Amministrazione centrale del Ministero degli 

Affari Esteri; 

VISTO 
il DPR 29.12.2016 n.260 che ha modificato  il predetto  DPR 95/2010; 

VISTO 
il D.M. n.233 del 3.2.2017, registrato alla Corte dei Conti il 7.2.2017, foglio 312, 

recante la disciplina delle articolazioni dell’amministrazione centrale;  

 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

la Legge 27.12.2017 n°205 di approvazione del Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’esercizio finanziario 2018 e il bilancio pluriennale  2018 – 2020;  

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2017, 



 

 

 

 

VISTO 

 

 

RICHIAMATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

pubblicato sul supplemento ordinario n°65 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana  - Serie Generale n°303 del 30.12.2017 contenente la tabella 6, relativa al 

bilancio MAECI 2018-2020; 

altresì, il D.M. 5120/1/BIS del 10.01.2018 di attribuzione delle risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari dei centri di responsabilità per l’E.F. 2018; 

il Decreto del Ministro n° 128 bis del 22.4.2017, con il quale è stato istituito un  

Comitato di coordinamento per la Presidenza italiana dell’Organizzazione per la 

sicurezza e la cooperazione in Europa (da ora in avanti OSCE); 

il D.P.R. n. 21 del 17.07.2014, registrato alla Corte dei Conti rep. n. 2247 del 

06.08.2014, con cui sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari 

Politici e di Sicurezza al Ministro Plenipotenziario Luca Giansanti, oggi  

Ambasciatore; 

che, con decreto del Direttore Generale DGAP n°217, del 26 maggio 2017, è stata 

istituita la Task Force per la Presidenza italiana dell’OSCE a cui è stata affidata la 

preparazione e l’organizzazione dei relativi eventi connessi anche allo svolgimento 

della Presidenza italiana dell’OSCE nel 2018; 

il D.D.G. n. 2100/49 del 30 gennaio 2018, che modifica ed integra il succitato decreto, 

con cui è stato nominato il Capo della Task Force e individuato il Funzionario 

Delegato nella stessa persona del Min. Plen. Iannuzzi Giovanni Battista per la gestione 

delle spese connesse all’organizzazione della Presidenza italiana dell’OSCE e a quelle 

di funzionamento della Task Force OSCE; 

del decreto direttoriale n° 2100/54 del 2 febbraio 2018  con cui è stata autorizzata l’ 

apertura di credito di € 1.291.142,25 a favore del funzionario delegato della Task 

Force OSCE;  

 

RICHIAMATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

la determinazione dirigenziale n° 132 del 6 aprile 2018 con cui è stata avviata la  

nuova procedura negoziata ex art. 63 comma 6 del codice, a seguito di gara deserta, 

per la realizzazione del  servizio riguardante la “somministrazione di personale a 

tempo determinato”  ex D.Lgs 81/2015  da affidare con il criterio del prezzo più basso 

e con importo a base di gara pari a € 138.689,58 

(centotrentottomilaseicentottantanove/58) al netto d’IVA; 

che per esigenze istruttorie la suddetta procedura è stata sospesa al fine di acquisire un 



 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO  

 

 

 

 

 

 

 

parere giuridico dell’Avvocatura dello Stato,  competente organo consultivo di questo 

Ministero in merito alla legittimità dell’applicazione del criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso, prescelto per l’affidamento; 

che, a seguito di acquisizione del suddetto parere, in data 8 maggio 2018 si è riunito il 

seggio di gara per procedere alla apertura dell’unica offerta economica pervenuta 

nell’ambito della suddetta gara e presentata dalla società Articolo 1 srl;  

che, con decreto n° 215 del 10 maggio 2018 è stato approvato il verbale di gara dell’ 

08/05/2018 con cui è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del 

servizio di somministrazione di personale a tempo determinato ex dlgs 81/2015 a 

favore della società Articolo 1 – con sede a Milano 20154- Via Losanna 16 - C.F e 

Partita IVA 10727980152  e conseguentemente è stato aggiudicato  il servizio in 

parola alla suddetta società  per l’importo di € 133.960,80 

(centotrentatremilanovecentosessanta/80) +iva al 22%. 

che l’art.32 co.7 D.Lgs 50/16 prevede che l’aggiudicazione diventi   efficace  dopo la  

verifica del possesso dei prescritti requisiti autodichiarati al momento   della 

partecipazione alla gara dalla ditta aggiudicataria; 

che, questa Amministrazione in conformità a quanto disposto dal DPR 445/00 ha     

effettuato idonei controlli acquisendo attraverso la Banca Dati presso ANAC la 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico –finanziario; 

che in presenza dei requisiti accertati l’aggiudicazione  - validamente perfezionata con 

l’apposito provvedimento DD 215 del 10 maggio 2018,  diventa efficace ai sensi 

dell’art.32 co.7 D.lgs 50/16; 

 

che, il Responsabile unico del procedimento, individuato nel Capo della Task Force 

OSCE attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 

 

 

 

                                             DECRETA 

                                                Art.1 



 

1. di dare atto che dall’esito positivo di accertamento della veridicità della dichiarazione sostitutiva 

sottoscritta dal legale rappresentante, la ditta aggiudicataria Articolo1 srl  è risultata idonea 

all’affidamento del servizio di somministrazione di personale a tempo determinato; 

2. di attestare  che è intervenuta l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di somministrazione  a favore 

della società Articolo 1 srl  - disposta validamente con decreto  dirigenziale n° 215/18; 

3. di procedere alla stipulazione del contratto tramite scrittura privata autenticata in modalità elettronica non 

applicandosi i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016. 

  

 

Roma, 14 maggio 2018                                                                     

                                                            Il Funzionario Delegato Task Force Osce 

       Min. Plen. Giovanni Battista Iannuzzi 

 

 

 

 


